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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

Symbol Jednotka Název

a mm osová vzdálenost řemenice

α ° úhel opásání malé řemenice

β ° úhel opásání velké řemenice

γ ° dodatkový úhel opásání

c N základní dynamická únosnost

c0 N základní statická únosnost

d mm průměr řemenice

f - součinitel tření

F N síla

i - převodový poměr

Lw mm délka řemenu

Lh h trvanlivost ložiska

MVE malá vodní elektrárna

µ % účinnost

Mk Nm kroutící moment

n 1/min otáčky

P W výkon

s0 - součinitel statické bezpečnosti

v m/s obvodová rychlost

VE vodní elektrárna
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1. Vypracování rešerše včetně systematického popisu funkce

1.1 Úvod

Elektrická energie se stala jedním ze základních kamenů moderního lidstva. Na ceně
energie velmi závisí například rozvoj hospodářství. Využívání elektrické energie je natolik
významné, že se dle její spotřeby na jednoho občana často určuje životní úroveň v dané zemi.
Spotřeba elektrické energie neustále roste, přestože jsou moderní spotřebiče navrhovány pro
její větší úsporu. Je tedy nutné vytvářet další nové zdroje, nebo zvyšovat výkon těch
stávajících.

V současné době jsou zdroji elektrické energie především fosilní a jaderná paliva.
Zásoby fosilních paliv však začínají znatelně ubývat. Nejsledovanějším údajem jsou výroční
zprávy britské energetické firmy BP. Dle jejich údajů je zásoba ropy při současné spotřebě
dostačující přibližně na 54 let a zásoba uhlí na 112 let [3]. Spalování fosilních paliv má také
poměrně velký dopad na životní prostředí. Pokud pomineme částečně nepodložené údaje o
globálním oteplování, tak nelze popřít místní klimatické změny přeměnou krajiny v důsledku
těžby. Fosilní látky mají také více využití, mnohem hůře nahraditelných než je výroba tepla a
elektrické energie. Vyrábí se z nich moderní materiály, léky a mnoho dalšího. Lidstvo si čím
dál tím více uvědomuje potřebu jiných spolehlivých zdrojů energie, nejlépe obnovitelných a
ekologických.

Jaderná energie sice není obnovitelný zdroj, ale je ve všech ohledech rozhodně lepším
řešením, než energie z fosilních paliv. Moderní jaderné elektrárny jsou velmi bezpečné, s
malými dopady na životní prostředí a zásoba jaderného paliva vydrží mnoho let [17].

Jaderné elektrárny však nemohou pružně reagovat na potřeby elektrické sítě, protože
jadernou reakci nelze rychle regulovat. V tomto případě je vhodně doplňují elektrárny vodní.

1.2 Obnovitelné zdroje elektrické energie

Obnovitelné zdroje elektrické energie jsou zdroje z našeho pohledu zdroje
nevyčerpatelné. Veškerá obnovitelná energie pochází ve skutečnosti ze slunce (viz obr. 1).
Obnovitelné zdroje se přeměňují na elektrickou energii v elektrárnách. Patří mezi ně
fotovoltaické, větrné a vodní elektrárny.

Fotovoltaické a větrné elektrárny jsou příliš závislé na aktuálním počasí, ročním období
a času, nejsou schopny plně nahradit spotřebu elektrické energie a také narušují vzhled
krajiny. Životnost větrných elektráren se pohybuje okolo 20 let [4] a životnost fotovoltaických
elektráren je odhadována okolo 30 let [1]. Z hlediska životnosti, ekonomické návratnosti a
potřeby oprav jsou o mnoho výhodnější vodní elektrárny.

Fotovoltaické a větrné elektrárny také neřeší problém s dodáním elektrické energie do
sítě v případě potřeby. Tyto elektrárny naopak mnohdy vyrábějí elektrickou energii i v době,
kdy je spotřeba elektrické energie nízká a přetěžují tak elektrickou síť.
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Obr. 1 - Celková energetická bilance sluneční energie dodávané na zeměkouli [5, s. 14]

1.3 Vodní energie

Z důvodů uvedených výše se středem zájmu mezi obnovitelnými zdroji stávají nebo
alespoň by se měli stát vodní elektrárny. Energie vody vzniká přirozeným přírodním vodním
oběhem. Tato energie je nevyčerpatelná, a pokud je vodní elektrárna správně navržena a
umístěna, má velmi malý vliv na životní prostředí. Není tedy důvod, proč nechat
nevyčerpatelnou ekologickou energii vody doslova protékat kolem nás a nevyužít ji. Aktuální
produkce elektrické energie z vody se dá velmi snadno a rychle regulovat a pomocí
přečerpávacích elektráren lze výhodně pokrývat špičky spotřeby elektrické energie, a energii
skladovat. V noci, kdy je spotřeba elektrické energie nízká a je jí přebytek, je voda
přečerpávána do nádrží. Poté přes den, ve špičkách využití elektrické energie je voda z nádrže
přes vodní elektrárnu dle potřeby vypouštěna.

Hlavní výhody vodní energie jsou:

• nevyčerpatelnost
• nízké dopady na životní prostředí
• velmi nízké náklady na provoz
• dlouhá životnost
• pružný zdroj - dokáže reagovat v řádu sekund na změny v elektrické síti -> vyšší

účinnost elektrické soustavy
• nezávislost na importu surovin ze zahraničí
• je to nejstabilnější a nejvýkonnější obnovitelný zdroj
• přispívají k vyrovnávání změn na tocích a napomáhají regulovat povodňové

stavy

Hlavní nevýhody vodní energie jsou:

• vysoká investice do výstavby
• použití jen na určitých místech splňujících minimální potřebný průtok a spád
řeky
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Jelikož se jedná o 100% obnovitelný zdroj, má využití energie vody určitě svou
budoucnost. Z hlediska ekologie jsou nejvýhodnější malé vodní elektrárny.

1.4 Historie vodní energie [11]

Vodní energie je lidstvem využívána již dlouhá léta. Počátky využívání energie vody
jsou již v 6. století př. n. l. Lidstvo má tedy s využíváním energie vody, výstavbou a
provozováním vodních děl již dlouholeté zkušenosti.

Vodní energie byla tedy po energii lidí a zvířat první z využívaných energií.

Z počátku byla vodní energie převáděna přímo na mechanickou, a její využití tedy bylo
omezeno na blízkost řek (mlýny, pily, hamry). S vynálezem elektrického generátoru bylo však
toto omezení odstraněno a energie vody může být transportována pomocí elektrické sítě na
velké vzdálenosti.

Prvním zařízením pro převod vodní energie na mechanickou byly vodní kola. Záznamy
o využívání vodního kola sahají do doby 600 let př. n. l., kde bylo používáno jako čerpací
kolo pro závlahové kanály. Je však velmi pravděpodobné, že byla vodní kola využívána již
dávno předtím. V průběhu let se kola pro čerpání vody zdokonalovala a v roce 361 n. l. bylo
obráceno využití. Tedy již nebylo kolo mechanicky poháněno pro čerpání vody, ale voda
poháněla kolo, aby konalo mechanickou práci. V Německu vznikly první vodní mlýny. První
vodní mlýn na našem území, na řece Ohři, byl postaven okolo roku 718.

Ve 12. století bylo již vodní kolo používáno po celé Evropě, vzniká konstrukce kola
s vrchním náhonem, tzv. korečník, který má až dvojnásobný výkon oproti běžnému typu kola.
V 18. a 19. stol., v době průmyslové revoluce byly zkonstruovány a vylepšovány nové typy
vodních kol. Vodní kola v této době dosáhla vrcholu svého vývoje.

Vzniká vědní obor hydromechanika a fyzik D. Bernoulli stanovuje její základní zákony.
Díky zkoumání těchto zákonů se na základě výpočtů otevírají nové možnosti získávání
energie z vody. Vzniká Segnerovo reakční kolo (předchůdce Eulerovy turbíny) a posléze
první turbína Francouze Fourneyrona s účinností až 80%. Prosazuje se i Francisova turbína,
která se rozšiřuje do celé Evropy. Původní dřevěné transmise jsou nahrazovány celoželeznými
a plochými řemeny z hovězí kůže.

Ve dvacátém století vzniká nejprve teoreticky bubnová turbína, kterou později
matematicky vyřešil a patentoval prof. Bánki. Souběžně s Bánkiho turbínou vyvíjí
Prof.Ing.Dr.h.c. Viktor Kaplan svou turbínu s natáčivými oběžnými lopatkami. V roce 1919
byly oba typy turbín úspěšně uvedeny do provozu. V Československu byla do provozu
uvedena první Kaplanova turbína v roce 1921 v Počeradech.

V následujících letech již nedošlo k tak významným objevům a zmíněné turbíny jsou

[…]


Za předpokladu, že by tato MVE využívala svůj instalovaný výkon 20 kW na 80% a
byla v chodu dvě třetiny roku (6000 h), dodá do sítě asi 96 MWh elektrické energie. Výkupní
ceny zelené elektrické energie závisí na konkrétních údajích, jako je například rok uvedení
elektrárny do provozu a také se rok od roku mění. V průměru by však daná elektrárna dle
současných výkupních cen svou výrobou mohla dosahovat příjmů okolo 290 000 Kč ročně.
V ideálním případě budou náklady na údržbu po zavedení nového převodového mechanismu
minimální. Ostatní náklady na celkovou údržbu objektu nelze odhadnout, proto se s nimi
nebude počítat. Teoretická návratnost investice do změny převodového mechanismu by tedy
měla být za optimálních podmínek čtvrt až půl roku. Takto nadimenzovaný převodový
mechanismus by měl být schopen zajistit bezproblémový chod elektrárny až na pět let.

3.6 3D model řemenového převodu v MVE

Dle dodaného nákresu s rozměry současného stavu převodového mechanismu a
vnitřními rozměry objektu MVE (viz Příloha č.1) byl vypracován 3D model vnitřního
prostoru. V tomto modelu jsou zohledněny maximální rozměry elektrárny a současné
rozmístění stavebních prvků v elektrárně. Do takto připraveného modely jsou napolohovány
řemenice s generátorem tak, aby byly změny vůči současnému stavu nejmenšího možného
rozsahu. S ohledem na vnitřní rozměry objektu a polohu umístění turbíny bylo nutné
převodové mechanismy 1. a 2. stupně navzájem pootočit o 90° a generátor umístit vertikálně.
Základní návrh vedení napínacího mechanismu je řešen pomocí drážek a kolejnic. Samotné
napínání je zajištěno závitovou tyčí zakončenou čtyřhranem pro nasazení kliky. Řemeny jsou
z důvodu bezpečnosti a ochranou před vnějšími vlivy umístěny pod ochranný kryt.
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Obr. 17 - Izometrický pohled na návrh řemenového převodu

Obr. 18 - Zakrytovaný převodový mechanismus

Z 3D modelu byl na závěr vytvořen výkres s rozměry a rozvržením nových komponent
převodového mechanismu v objektu elektrárny (Příloha č. 1).
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4. Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce je výběr vhodného převodového mechanismu pro
nahrazení stávající kombinace převodu kuželovým ozubeným soukolím a převodu plochým
řemenem. Pro vybraný převodový mechanismus jsou dále navrhnuta ložiska do uložení, aby
byl návrh převodového mechanismu kompletní.

Bakalářská práce obsahuje rešeršní a výpočtovou část. V rešeršní části byla nejprve
objasněna historie vzniku vodních elektráren. Byl proveden základní rozbor částí vodní
elektrárny, s popisem jejich funkce. Následoval úvod do současného stavu převodového
mechanismu dané vodní elektrárny a zhodnocení jeho výhod a nevýhod. Následně byly
vybrány převodové mechanismy, které by mohli být vhodné pro použití v této malé vodní
elektrárně a byla provedena analýza jejich výhod a nevýhod. Na základě tohoto zhodnocení
byl vybrán převod klínovými řemeny. Z důvodu většího převodového poměru bylo nutné
převod navrhnout ve dvou stupních. Jednotlivé kroky návrhu prvního stupně řemenového
převodu se řídily normami a byly důkladně popsány a vysvětleny. Výsledky byly porovnány
s hodnotami z výpočetního programu MITCalc a se zanedbáním drobných odchylek se
shodovali. Program MITCalc používá pro návrh převodu klínovými řemeny stejného postupu
výpočtu.

2. stupeň řemenového převodu již nebyl podrobně rozepisován, ale byl navrhnut
právě pomocí programu MITCalc. Parametr, který se změnil a je důležité ho uvést je
převodový poměr. Původní převodový poměr i= 21,5 se v novém řešení zvětšil na ic= 22,5.
Tato změna není na škodu, naopak by mohla být prospěšná.

Z důvodu prostorového omezení bylo nutné pootočit převodové mechanismy proti
sobě o 90°.Tímto krokem se zhoršily silové poměry působící na ložiska. Z předepínacích sil
od jednotlivých napínaných řemenic bylo nutné spočíst výslednici radiálních sil, která namáhá
ložiska.

Pro kompletní návrh převodového mechanismu bylo nutné navrhnout vhodné uložení
hřídele. Bylo zvoleno uložení pomocí dvou zakrytovaných radiálních ložisek (SKF 6314-2Z)
a jednoho axiálního ložiska (SKF 51306), které musí nést váhu obou řemenic nad ním
umístěných. Návrh ložisek byl proveden pomocí programu MITCalc, který má integrovaný
modul pro výpočet ložisek od renomovaného výrobce SKF. Ložiska by měla vydržet
nepřetržitý provoz elektrárny minimálně pět let.

Byl vypracován hrubý odhad finanční náročnosti na zavedení nového převodového
mechanismu. Teoretická návratnost finančních prostředků by v optimálním bezporuchovém
provozu mohla být zhruba půl roku.

Na závěr práce vytvořen 3D model návrhu v CAD softwaru SolidEdge a nakreslen
základní výkres s rozvržením umístění komponent v objektu elektrárny.

Při realizaci by bylo nutné studii doplnit o podrobnější údaje o elektrárně, nalézt možná
úskalí a v případě potřeby znovu optimalizovat celý návrh. Takto navržený převodový
mechanismus by však měl bez větších problémů na dané elektrárně spolehlivě plnit svou
funkci.
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Náčrty s rozměry původního a nového převodového
mechanismu
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Obr. 1 - Náčrt s rozměry původního stavu objektu vodní elektrárny [zadavatel]
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Obr. 2 - Náčrt s rozměry nového převodového mechanismu