**Protokol o hodnocení
bakalářské práce**

**Název práce:** Optimalizace převodového mechanismu malé vodní elektrárny

**Práci předložil(a) student(ka):** Ladislav NOVÁK

**Studijní obor:** B2301 Strojní inženýrství - Stavba výrobních strojů a zařízení

**Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** Ing. Miroslav SOUČEK

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

ENGINEERING SERVICE PLZEŇ s.r.o., Guldenerova 2336/22, 326 00 Plzeň

tel.: +420 608 856 161, e-mail: soucek@engineering-service.cz

**1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Bakalářská práce řeší výběr a návrh převodového mechanismu pro přenos výkonu mezi hřídelí turbíny u MVE (konkrétní MVE, parametry dané zadavatelem) a generátorem. Stávající převod kuželovým soukolím by měl být inovován novým převodem, s použitím nových poznatků a materiálů. BP řeší převodový mechanismus komplexně, vč. návrhu uložení a upevnění hřídelí, stavebních a dispozičních úprav MVE. V závěru je uvedeno ekonomické hodnocení a analýza návratnosti investic. Stanovený cíl BP byl zcela naplněn, navržené řešení je možné po dopracování realizovat. Z hlediska vhodného výběru student zvažoval různé alternativy a je zřejmé, že dle zadání zvolil nejefektivnější variantu.

**2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Teoretická část obsahuje rozsáhlou a velmi povedenou rešerši vodních elektráren, se zaměřením na MVE. Rešerše se také zabývá komplexně problematikou energetiky v současné době. Je popsána historie vodních elektráren. Dále je popsáno technické řešení a hlavní části VE. Jsou uvedeny jednotlivé typy turbín a možnosti jejich použití. Výpočtová část se zabývá návrhem převodového mechanismu a uložení převodů. Systematicky je vybrán vhodný převod a uložení. Výsledné řešení je uvedeno ve VD. Řešení jsou vlastní prací diplomanta. Teoretické poznatky jsou vhodně aplikovány u návrhů. Na základě výstupů BP je možné navázat a po dopracování projekt realizovat.

**3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

V práci je uvedena celá řada technických výpočtů, které slouží jako vstupní parametry pro návrh jednotlivých komponent. Tyto výpočty jsou provedeny podle náročnosti analyticky, nebo za pomoci sw. MitCalc. Vzorce pro výpočty jsou správné. Je využito normalizovaných komponent, nicméně by bylo vhodné provést základní pevnostní výpočet vybraných (exponovaných) komponent. Navržené řešení je zobrazeno v jednoduchém - základním 3D modelu, ze kterého jsou odvozeny základní výkresy. Nejedná se o VD. Toto je patrně dáno tím, že většina komponent je normalizovaných. V práci je vhodně čerpáno z materiálů, použitých z literatury. V závěru je uveden jejich seznam, i z tohoto důvodu je práce zdařilá.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Náplň práce je rozdělena do 5 kapitol, které jsou přehledně a logicky uspořádané a orientace v práci je velmi dobrá. Úroveň technického jazyka je velmi dobrá, student umí problém popsat stručně a přesně. Odkazy jsou v textu označeny a jejich přehled je uveden v závěru práce. Po grafické stránce je práce na dobré úrovni. Ve výpočtové části práce bych doporučil uvést více obrázků (tabulek, grafů) navrhovaného řešení, výsledky výpočtů uvést v souhrnné tabulce a doplnit rozsáhlejší výrobní dokumentaci. Z formálních náležitostí není v práci dále co vytknout.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Předložená BP vykazuje velmi vysokou úroveň kvality, její výsledky jsou použitelné pro aplikování a pro další vývoj. Je patrné, že student prokázal velké nasazení a zodpovědnost při jejím řešení. Rozsahem splňuje veškeré požadavky uložené v zadání. Student předvedl dobré znalosti z oboru konstrukce a výpočtů, materiálů ale také elektrotechniky. Mezi silné stránky bych zařadil komplexnost řešení jako ucelený projekt, přesnost a stručnost vyjadřování, kvalitu analytických výpočtů a celou rešeršní část. Mezi slabé stránky bych zařadil absenci pevnostního výpočtu vybraných komponent a tabulku výsledků. Rovněž by bylo vhodné doplnění VD. Na základě výše uvedeného považuji práci za velmi zdařilou, hodnotím ji jako výbornou a doporučuji k obhajobě.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- 1) Jaký je přínos nového řešení oproti stávajícímu (kuželový převod), např. porovnání účinností?
- 2) Jakým způsobem by bylo možné zvýšit účinnost převodu - bez ohledu na ekonomickou stránku?
- 3) Jak je provedeno napínání II. stupně? (síla 9000N)

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

výborně

~~velmi dobře~~

~~dobře~~

~~nevyhovět~~

Datum: 2013-08-08

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný